
108  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA n.º 011/2022-MPPA/3ªPJCrim
A 3ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 002680-930/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 011/2022-MPPA/3ªPJCrim
Envolvido: Órgãos e instituições de Segurança Pública do Estado do Pará.
Assunto: Acompanhar de forma continuada, para fins de monitoramento, 
os indicadores de criminalidade da correspondente área de atribuição.
Francisca Paula Morais da Gama- Promotora de Justiça.

Protocolo: 842777
RESUMO DA PORTARIA N. 047/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000521-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: SELMA DE MACEDO VITOR / NICOLAS HENRIQUE VITOR CRUZ.
Polo Passivo: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE / ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Asse-
gurar, junto ao município de São Domingos do Araguaia e ao Estado do 
Pará, o tratamento médico prescrito ao paciente N.H.V.C., residente nesta 
cidade, o qual necessita de reabilitação contínua com fisioterapia motora e 
respiratória, terapia ocupacional e fonoaudiologia, bem como acompanha-
mento com neuropediatra”.
São Domingos do Araguaia/PA, 19 de agosto de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 842784
EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2022/1ªPJIJA/MP
A Exma. Sra. Dra. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, Pro-
motora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e 
infraconstitucionais, nos termos do art. 129, VI da CF/2008, art. 26, I da 
Lei 8625/93, art. 54, I da Lei Complementar Estadual 057/2006, art. 8º, da 
Resolução 174/2017 do CNMP e artigo 31, III da Resolução 007/2019-CPJ, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, 
que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com 
sede na Rodovia BR 316, KM 08, S/Nº, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA Nº 021/2022/1ªPJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 001191-025/2022.
OBJETO: Apurar a ocorrência de situação de risco em decorrência da ale-
gada fraude no registro de nascimento da infante M.V.D.S.D.S., nascida 
em 26/10/2013, para posterior análise da necessidade de ajuizamento de 
medidas protetivas, encaminhamentos, arquivamento das peças de infor-
mações ou outras medidas pertinentes.

Protocolo: 842763
PORTARIA Nº 0633/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

122088/2020 ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO 1ª 2011/2014 05/11 a 

04/12/2020

138785/2022 CARLOS ALBERTO DA COSTA 
SOLANO 2ª 2013/2016 20/10 a 

18/11/2022

116736/2020 FABIO RIBEIRO NUNES 2ª 2012/2015 17/08 a 
15/09/2020

122448/2020 JOSE RAIMUNDO NEVES JARDIM 2ª 2002/2005 05/10 a 
03/11/2020

116812/2020 NILMA ELANE DE CARVALHO COR-
REA DA SILVA 1ª 2000/2003 17/08 a 

15/09/2020

101161/2021 SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES 2ª 1995/1998 01/02 a 
02/03/2021

117711/2020 THIAGO GUIMARAES DO SACRA-
MENTO 1ª 2012/2015 20/10 a 

18/11/2020

115034/2020 WANDERLEY SENA DOS SANTOS 1ª 2015/2018 22/07 a 
20/08/2020

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 19 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0634/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

138571/2022 AMANDA MORAES DA CUNHA 2021/2022 01 a 
30/09/2022

13/09 a 
12/10/2022

138726/2022 ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA 
AMARAL 2021/2022 11/07 a 

09/08/2022
15/07 a 

13/08/2022

138787/2022 KATIA JORDY FIGUEIREDO 2021/2022 12/09 a 
11/10/2022

09/01 a 
07/02/2023

138756/2022 MICHELE DE PAULA MACIEL 
TEIXEIRA 2021/2022 22/08 a 

20/09/2022
19/08 a 

17/09/2022

138604/2022 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2021/2022 17/11 a 
16/12/2022

09/01 a 
07/02/2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 19 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0635/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

138735/2022 CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 2021/2022 30 14/07 a 
12/08/2022

138485/2022 CAROLINA SALGADO SOUZA 2021/2022 30 16/08 a 
14/09/2022

139179/2022 CELIA MARIA DE MOURA BRITO 2020/2021 08 05 a 
12/09/2022

105146/2021 DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS 2018/2019 25 01 a 
25/03/2021

138294/2022 ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 2021/2022 30 13/10 a 
11/11/2022

138946/2022 KATIA JORDY FIGUEIREDO 2020/2021 08 10 a 
17/11/2022

137471/2022 MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE 2021/2022 09 22 a 

30/08/2022

139208/2022 MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO 
BENTES 2021/2022 15 07 a 

21/11/2022

138595/2022 MORGANA MACIEL GOMES 2021/2022 12 18 a 
29/08/2022

138604/2022 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2020/2021 13 05 a 
17/12/2022

138739/2022 RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 2021/2022 22 05 a 
26/09/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 19 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0636/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
138625/2022 POLLYANNA MACIEL LARA CRUZ 2021/2022 17/10 a 15/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 19 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0638/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,


